(1) Sérîphe ou Seriphos, l'une des îles Cyclades, autrefois si déserte et inculte que Rome avait coutume d'y envoyer en exil les coupables de grands crimes. Les anciens prétendaient que les grenouilles de cette île étaient absolument muettes et que, transportées ailleurs elles reprenaient leur coassement ordinaire. De là le proverbe : *Seriphia rana*, pour désigner les personnes qui ne savent rien dire.

a nemine, solus in periculo versabatur. » Et paulo post* : * (Loc. cit.)

« Hic ego idem Sacramentariis Papista, Papistis Sacramentarius traducor, cum tamen, ut hi Christum, sic illi Sacramentum Cœnæ Domini Ecclesiis eripere conentur ; et hi quidem solos sese prædicare Christum jactant, cujus tamen Sacramenta in Ecclesia nihil nisi signa et veluti tesseras militares faciunt (1). » Et aliquot sententiis interpositis : « Porcorum, » inquit*, « et canum hæc est gratitudo, ut, si quis ipsis sanctum et margaritas projiciat, statim conversi irruant in benefactorem eumque dilacerent. »

* (Ibid., fol. 493.)

Hactenus Lutherus, qui et in *Defensione verborum Cœnæ** eadem propemodum dicit. Et alibi** conqueritur, quod resciverit in multis locis erroneos et novos prophetas suboriri, et sibi a nonnullis Argentinensibus significatum, magnum rumorem et tumultum super Sacramento et diruendis imaginibus et Baptismo excitatum fuisse a Carolostadio. Rursum, in *Defensione verborum Cœnæ*, de Sacramentariis loquens : « Quot capita, » inquit*, « et tot sensus hæc unica secta habet, qui in re principali omnes congruunt, et Spiritum Sanctum singuli jactitant. Is vero

* (Ed. Wittenberg, t. VII, fol. 380.)

** In epist. ad Argentinenses. (Ed. Wittenberg, t. VII, 502.)

* (Ed. Wittenberg, t. VII, 387.)

aux papistes comme sacramentaire ; alors que, cependant, les papistes s'efforcent d'arracher le Christ aux Eglises, et les sacramentaires, le Sacrement de la Cène du Seigneur ; et ils se vantent d'être les seuls à prêcher le Christ, eux qui font de ses Sacraments dans l'Eglise, de simples signes ou des tessères militaires (1). » Et après quelques phrases : « La reconnaissance des porcs et des chiens, lorsque quelqu'un leur jette des choses saintes ou des perles précieuses, consiste à se retourner aussitôt contre leur bienfaiteur et à le déchirer. »

Jusqu'ici nous avons cité Luther, lequel dans la *Défense des paroles de la Cène*, reedit à peu près les mêmes choses. Ailleurs il se plaint d'avoir appris l'éclosion, dans nombre d'endroits, de faux et nouveaux prophètes. Il dit aussi que les Strasbourgeois lui ont rapporté le grand bruit et tumulte excité par Carlostadt au sujet de l'Eucharistie, de la destruction des images et du Baptême. De nouveau, au sujet des sacramentaires, dans sa *Défense des paroles de la Cène* : « Cette secte a autant de manières de voir que de chefs, lesquels s'entendent sur le point principal, et reven-

(1) Les tessères militaires étaient de petites tablettes de bois, sur lesquelles on inscrivait le mot d'ordre qui servait de reconnaissance aux soldats des armées romaines.

Spiritus Sanctus in probando et fundamenta jaciendo non solum multiplex, sed etiam sibi contrarius et inconstans reperitur ; quod eam ob causam fieri mihi persuasum est, ut Spiritus Sanctus palam coarguat, quod isti singuli æque errent. » Et mox profert septem diversas Sacramentariorum opiniones.

Ex his tandem omnibus Lutheri ipsius testimoniis apparet satis, quam doctrinæ novitatem ipse mundo intulerit ; nam et se solum primo fuisse et solum contra omnes pugnasse, superbissime gloriatur. Et Sacramentarios nova etiam dogmata seminasse testatur, et ab eo exiisse, et cum eo non perstitisse, ut ipse quidem novator fuerit, sed alii magis novatores. Si cui tamen suspectum fortasse videri possit Lutheri de Sacramentariis testimonium, audiamus illos ipsos de se loquentes. Theodorus Beza, in Præfatione quadam sua Gallica*, ita extollit Calvini sui doctrinam de re sacramentaria, ut ipsum etiam Apostolis prætulisse videatur ; scribit namque in hæc ipsa verba : « Une chose est à noter, comment le dit Calvin se porta prudemment à traiter ceste matiere, tant en son *Institution* qu'au dit

* In Comment.
Calvini ad librum
Josue 1.

diquent pour eux l'Esprit-Saint. Mais cet Esprit-Saint, quand il s'agit d'établir et de prouver, se trouve être non seulement différent, mais même contradictoire et inconstant ; ce qu'il permet, j'en suis persuadé, pour démontrer ouvertement que chacun d'eux se fourvoie également dans l'erreur. » Et aussitôt il énumère les sept opinions des sacramentaires.

En somme, il ressort de tous ces témoignages de Luther lui-même quelle nouveauté de doctrine il a introduite dans le monde ; car il se glorifie avec grand orgueil d'avoir été au début tout seul, et d'avoir tout seul lutté contre tout le monde. Puis il avoue que les sacramentaires ont semé de nouveaux dogmes, après être sortis de lui pour s'en séparer ensuite ; en sorte qu'il a été, lui, un novateur, et que les autres ont été plus novateurs que lui. Si cependant le témoignage de Luther au sujet des sacramentaires pouvait être paraître suspect à quelqu'un, écoutons les sacramentaires parler d'eux-mêmes. Théodore de Bèze, dans une Préface en français, exalte tellement la doctrine de son cher Calvin au sujet de l'Eucharistie, qu'il semble le mettre au-dessus des Apôtres. Voici ses propres paroles : « Une chose... » etc. [*Voir au texte*, lig. 18.]